
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  118  DEL  10/08/2023 

  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA  E  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO "“RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI 
AGLI EVENTI E ALLA MOVIDA, ATTRAVERSO IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
LOCALE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA,  L’UTILIZZO  DEI  MEDIATORI  DELLA 
CONVIVENZA  C.D.  STREET  TUTOR  E  DEI  C.D.  EDUCATORI  DI  STRADA”". 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART.  6  COMMA 1 DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 24/2003 ESS.MM..II. CODICE CUP G67G23000070006. 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   dieci , del mese di   Agosto , alle ore 09:20,  nella sala Giunta  
della Residenza Municipale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  135 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  27/07/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   04/08/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  POLIZIA MUNICIPALE Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 07/08/2023 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  135 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 10/08/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  135  del 27/07/2023 

  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  REGIONE 
EMILIA  ROMAGNA  E  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "“RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI EVENTI E ALLA 
MOVIDA, ATTRAVERSO IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA LOCALE 
DI  VIDEOSORVEGLIANZA,  L’UTILIZZO  DEI  MEDIATORI  DELLA 
CONVIVENZA  C.D.  STREET  TUTOR  E  DEI  C.D.  EDUCATORI  DI 
STRADA”".  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  AI  SENSI  DELL'ART.  6 
COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE N. 24/2003 ESS.MM..II. CODICE 
CUP G67G23000070006. 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   POLIZIA MUNICIPALE 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio  
di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: assegnazione risorse 
finanziarie;

Vista la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della polizia amministrativa locale  
e promozione di un sistema integrato di sicurezza” e succ. mod. ed in particolare:

- l'art. 4, comma 1, lett. a) che prevede che “la Regione, per le finalità di cui ai precedenti articoli 2 e 3,  
promuove  e  stipula  intese  istituzionali  di  programma,  accordi  di  programma  e  altri  accordi  di  
collaborazione per realizzare specifiche iniziative di rilievo regionale nel campo della sicurezza”;

- l'art. 6, comma 1, che stabilisce che “la Regione realizza direttamente o compartecipa finanziariamente 
alla realizzazione degli interventi derivanti dalle intese e dagli accordi di cui all'art. 4, comma 1, lett. a),  
sia per spese di investimento che per spese correnti”;

- l'art. 2, commi 1 e 2, che stabilisce, tra l’altro, che “si intendono come politiche per la promozione di un 



sistema integrato di sicurezza le azioni volte al conseguimento di una ordinata e civile convivenza nelle  
città e nel territorio regionale” e che “gli interventi regionali privilegiano le azioni integrate di natura 
preventiva, le pratiche di mediazione dei conflitti e riduzione del danno, l’educazione alla convivenza,  
nel rispetto del principio di legalità”. 

RICHIAMATA la  comunicazione  del  Comune  di  Cattolica  prot.  0021842/2023,  con  la  quale  il 
Comune di Cattolica ha proposto alla Regione Emilia Romagna la realizzazione di un  progetto congiunto, 
in materia di sicurezza urbana, denominato “Riqualificazione e valorizzazione degli spazi destinati agli 
eventi e alla Movida, attraverso il potenziamento del sistema locale di videosorveglianza, l’utilizzo dei  
mediatori della convivenza c.d. Street Tutor e dei c.d. Educatori di Strada”, che si pone come obiettivi 
specifici il miglioramento della qualità della vita dei cittadini, la sicurezza urbana e il miglioramento della 
vivibilità della città;

DATO ATTO che tale progetto prevede un intervento che si articoli su due livelli: 

- il primo, con il potenziamento della videosorveglianza, insieme ad una illuminazione costante delle aree 
interessate, è uno strumento utile a rendere attuabili e concrete le esigenze di prevenzione e contrasto ai 
fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, favorendo il rispetto dell’ambiente urbano e, più in generale, il  
più rapido e puntuale controllo del territorio;

- il secondo, attraverso la figura dello “Street Tutor” come elemento di presidio, monitoraggio e prevenzione 
sul  territorio insieme all’utilizzo di  forme di  volontariato (educatori  di  strada),  è  volto a  realizzare  una 
presenza attiva sul territorio, aggiuntiva e non sostitutiva rispetto a quella ordinariamente garantita dalla 
polizia locale.

VISTE la comunicazione del Presidente della Regione Emilia Romagna prot. 0028621/2023, acquisita 
agli atti d’ufficio e di cui si allega copia, con la quale viene riconosciuto:

- che il progetto presentato dal Comune di Cattolica e denominato “Riqualificazione e valorizzazione degli 
spazi destinati agli eventi e alla Movida, attraverso il potenziamento del sistema locale di videosorveglianza,  
l’utilizzo dei mediatori della convivenza c.d. Street Tutor e dei c.d. Educatori di Strada” rientra tra le finalità 
della legge regionale n. 24/2003 (Disciplina della Polizia amministrativa locale e promozione di un sistema  
integrato di  sicurezza), ed in  particolare  nelle  previsioni  dell’art.  6,  relativo agli  accordi  con pubbliche 
amministrazioni per la realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza integrata,:

- l’impegno di concedere al Comune di Cattolica un contributo per la realizzazione del progetto pari a euro  
36.000,00 per la parte in spesa corrente e di euro 56.000,00 per la parte in conto capitale;

VISTE la delibera della Giunta Regionale n. 1246 del 25/07/2023, acquisita agli atti d’ufficio e di cui  
si allega copia, avente ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA  E  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  (RN)  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO “Riqualificazione  e  valorizzazione  degli  spazi  destinati  agli  eventi  e  alla  Movida, 
attraverso  il  potenziamento  del  sistema  locale  di  videosorveglianza,  l’utilizzo  dei  mediatori  della 
convivenza c.d.  Street  Tutor e  dei  c.d.  Educatori  di  Strada”.  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AI 
SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. N. 24/2003 E SUCC. MOD. - CUP G67G23000070006.”;

DATO ATTO che 

-  il costo complessivo del progetto ammonta ad Euro 117.000,00 ( di cui Euro 71.000,00 per spese di 
investimento e Euro 46.000,00 per spesa corrente);

- il contributo regionale complessivo è pari ad Euro 92.000,00  ( ripartito in Euro 56.000,00 per spesa di 
investimento e Euro 36.000,00 per spesa corrente) come indicato nel la comunicazione del Presidente della 
Regione Emilia Romagna prot. 0028621/2023 e nella Delibera di Giunta Regionale n. 1246 del 25/07/2023 e 
che  comunque  l’esatto  importo  del  contributo  potrà  essere  quantificato  a  conclusione  del  progetto  e  
conseguentemente erogato a seguito di rendicontazione;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 10/08/2023             Pag. 4 di 7



- l’ importo a carico del Comune di Cattolica ammonta ad Euro 25.000,00  ( ripartito in Euro 15.000,00 
per spesa di investimento e Euro  10.000,00 per spesa corrente);

-  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  27/04/2023 Seconda  Variazione  di  bilancio  di 
previsione 2023-2025 e con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del  31/07/2023 Assestamento 
generale di  Bilancio 2023/2025 e verifica degli  equilibri  ai  sensi  degli  ARTT. 175,  comma 8 e 193 del 
DLGS. N. 267/2000 a copertura della spesa/entrata sono stati previsti;

CAPITOLO DI  ENTRATA 552100  bilancio  2023  -  Euro  36.000,00  -  “Collaborazione  Regione  Emilia 
Romagna – Comune di Cattolica per la realizzazione del progetto “I nuovi mediatori della convivenza civile:  
Street Tutor “ 

CAPITOLO  DI  SPESA 1651100  bilancio  2023  -  Euro  45.396,00  -  “Collaborazione  Regione  Emilia 
Romagna – Comune di Cattolica per la realizzazione del progetto “I nuovi mediatori della convivenza civile:  
Street Tutor (in parte finanziato con capitolo 552100) “;

CAPITOLO DI ENTRATA  900005 bilancio 2023 -  Euro 56.000,00 -  CTR.  REGIONALE PROGETTO 
TELECAMERE (U. CAP. 9902000);

CAPITOLO DI SPESA 9902000 bilancio 2023 -  Euro 56.800,00 -  "Installazione telecamere di sicurezza 
(Fin. CTR. RER 900005)";

CAPITOLO DI SPESA 9902002 bilancio 2023 -  Euro 14.200,00 -  "Installazione telecamere di sicurezza 
(Fin. Alienazioni)";

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di approvare l’allegato schema di Accordo di Programma quale parte integrante e sostanziale della 
presente delibera;

2) di  esprimere  la  volontà  di  sottoscrivere  l’Accordi  di  Programma  per  lo  sviluppo  del  Progetto 
denominato  “Riqualificazione e valorizzazione degli spazi destinati agli eventi e alla Movida, 
attraverso il  potenziamento del  sistema locale  di  videosorveglianza,  l’utilizzo dei  mediatori 
della convivenza c.d. Street Tutor e dei c.d. Educatori di Strada”;

3) di dare mandato alla Sindaca Franca Foronchi  di sottoscrivere l’accordo approvato al precedente  
punto 1 della presente delibera in rappresentanza dell’Ente;

4) di demandare al Responsabile del progetto Comandante della Polizia Locale Ruggero Ruggiero di 
dare attuazione agli obiettivi ed azioni previste nel suddetto Accordo;

5) di dare atto che: 

- il costo complessivo del progetto ammonta ad Euro 117.000,00( di cui Euro 71.000,00 per spese 
di investimento e Euro 46.000,00 per spesa corrente);;

- il contributo regionale complessivo è pari ad Euro 92.000,00  ( ripartito in Euro 56.000,00 per 
spesa di investimento e Euro 36.000,00 per spesa corrente) come indicato nella comunicazione del 
Presidente della Regione Emilia Romagna 0028621/2023 e nella Delibera di Giunta Regionale n. n. 
1246 del 25/07/2023  e che comunque l’esatto importo del contributo potrà essere quantificato a 
conclusione del progetto e conseguentemente erogato a seguito di rendicontazione;

-  l’ importo a carico del Comune di Cattolica ammonta ad Euro 25.000,00 ( ripartito in Euro 
15.000,00 per spesa di investimento e Euro 10.000,00 per spesa corrente);

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 10/08/2023             Pag. 5 di 7



- le disponibilità finanziarie per l’esecuzione del suindicato accordo sono state stanziate sui seguenti  
capitoli: 

6) CAPITOLO DI  ENTRATA 552100  bilancio  2023  -  Euro  36.000,00  -  “Collaborazione  Regione 
Emilia Romagna – Comune di Cattolica per la realizzazione del progetto “I nuovi mediatori della 
convivenza civile: Street Tutor “ 

7) CAPITOLO DI SPESA 1651100 bilancio 2023 - Euro 45.396,00 - “Collaborazione Regione Emilia 
Romagna  –  Comune  di  Cattolica  per  la  realizzazione  del  progetto  “I  nuovi  mediatori  della 
convivenza civile: Street Tutor (in parte finanziato con capitolo 552100) “;

8) CAPITOLO  DI  ENTRATA  900005  bilancio  2023  -  Euro  56.000,00  -  CTR.  REGIONALE 
PROGETTO TELECAMERE (U. CAP. 9902000);

9) CAPITOLO DI SPESA 9902000 bilancio 2023 -  Euro 56.800,00 -  "Installazione telecamere di 
sicurezza (Fin. CTR. RER 900005)";

10) CAPITOLO DI SPESA 9902002 bilancio 2023 -  Euro 14.200,00 -  "Installazione telecamere di 
sicurezza (Fin. Alienazioni)";

11) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: lavori pubblici, ced, polizia  
locale;

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4°  comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 10/08/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 10/08/2023             Pag. 7 di 7


